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با قدیمی ترین شهرهای دنیا آشنا شوید

شهرهایی به قدمت تاریخ

اگر از شما بپرسیم قدیمی ترین شهرهای دنیا 
کدامند، چه پاسخی می دهید؟ مسکو؟ قاهره؟ پاریس؟ 
نه، منظور ما خیلی قدیمی تر از این حرف هاست! درواقع 
داریم از شهرهایی به قدمت تاریخ صحبت می کنیم. 
خب پس برای اینکه جواب این سوال را بدانید، مطلب 

پیش رو را تا انتها بخوانید. 
1 بنارس Varanasi|  هند 

باستان شناسان شواهدی مبنی بر سکونت انسان، 
۱۱ قرن پیش از میلاد در این منطقه کشف کرده اند. 
مارک تواین نویسنده مشهور آمریکایی درباره بنارس 
گفته است: »این شهر از تاریخ و سنت و هر افسانه ای 
قدیمی تر است و حتی شاید از مجموع همه اینها نیز دو 

برابر قدیمی تر باشد.«
2 غازیان تپه Gaziantep|  ترکیه 

غازیان تپه یا عِینتاب از دوره پارینه سنگی تابه حال 
به طور پیوسته سکونتگاه بشر بوده است. موقعیت 
استراتژیک این شهر که بین دریای مدیترانه و 
بین النهرین واقع شده، سبب شده غازیان تپه یکی از 

شناخته شده ترین شهرها در تاریخ این منطقه باشد. 
3 آتن Athens|  یونان 

مدارکی مبنی بر سکونت مداوم انسان ها در این شهر 
از 7 هزار سال پیش وجود دارد، اما این شهر در هزاره اول 
قبل از میلاد زمانی که به عنوان مرکز بزرگ و مشهوری 
برای یادگیری علوم و تجارت شناخته شد، به شهر 

بزرگی تبدیل شد.
4 بیت المقدس Jerusalem|  فلسطین 

شواهد باستان شناسی از حضور و سکونت انسان ها 
در شهر قدیمی قدس که پیشتر با نام شهر داوود نیز 
شناخته می شد، در هزاره چهارم پیش از میلاد خبر 
می دهند. قدمت نخستین آثار حضور و سکونت 
انسان ها در این مکان بین ۳۵۰۰ تا ۴۵۰۰ سال پیش 

از میلاد بوده است.
5 پلوودیو Plovdiv|  بلغارستان 

قدمت آثار زندگی در دوران نوسنگی در این شهر به 
۴ هزار سال پیش از میلاد باز می گردد. گرچه این شهر در 
بیشتر منابع تاریخی ثبت شده تحت عنوان فیلیپوپلیس 
شناخته می شود، اما اسامی متعددی در طول تاریخ 

داشته است: اومولپیاس، تریمونتیوم، پالدیم و فیلیب.
6 صیدا Sidon|  لبنان 

صیدا از دوران نوسنگی محل سکونت انسان ها بوده 
است. این شهر با عنوان صیدان یا صیدون نیز شناخته 
می شود و بین 6 هزار تا ۴ هزار سال پیش از میلاد ساخته 
شده  است. دژ دریایی صیدا که توسط صلیبیان در 
 سال ۱۲۲۸ میلادی ساخته شده، یکی از دیدنی های 

تاریخی این منطقه است.
7 جبیل Byblos|  لبنان 

این شهر در ابتدا جِبِیل نامیده شده و سپس توسط 
فنیقی ها به Gebal تغییر نام داده است. بعدها رومیان 
آن را Byblos نامیدند. نخستین آثار حضور انسان 
در این منطقه به 7 هزار تا ۸۸۰۰ سال پیش از میلاد 

باز می گردد.
8 حلب Aleppo|  سوریه 

قدیمی ترین آثار سکونت بشر در این شهر به 
۸ هزار سال قبل از میلاد باز می گردد. این شهر برای 
نخستین بار از هزاره سوم پیش از میلاد زمانی که 
به عنوان پایتخت انتخاب شده و بعدها بخشی از جاده 

ابریشم بوده، مورد توجه عموم قرار گرفته است.
9 اریحا Jericho|  فلسطین 

از میان ۲۰ تمدن انسانی که باستان شناسان حضور 
آنها در این شهر را تایید کرده اند، قدمت نخستین شان 
به 9 هزار سال پیش از میلاد باز می گردد. 7 هزار سال 
پیش از میلاد، اریحا بزرگترین شهر دنیا با جمعیتی 

حدود ۲ هزار نفر بوده است. 
10 دمشق Damascus|  سوریه 

مورخان و باستان شناسان با استناد به دلایل و 
مدارکی که نشان می دهد این شهر بین ۸ هزار تا 
۱۰ هزار سال پیش ساخته شده  است، اذعان می کنند 
دمشق قدیمی ترین شهر مسکونی دنیاست. کسانی که 
این ادعا را در مورد شهر دمشق قبول ندارند، عدم وجود 
شواهد مستند از این شهر قبل از آرامی ها را مطرح 

می کنند. 

ناقوس

6

افقي
   ۱- از آثار مشهور ادبی جهان اثر لایوش 

زیلاهی- تهیدست و بیچاره
۲- فیلم داودنژاد- میوه های گرمسیری- پاسبان 

دوره قاجار
۳- داخل صدف- جولانگاه کشتی ها- پسر کاوه 

آهنگر- از مذاهب بودایی
۴- نظرات- فراهم آوردن- شوهر

۵- هیمه سوز- درس نخوانده- جزایر دوگانه
6- یک ساعت- دودکش آشپزخانه- جانوری که 

نماد درندگی است
7- سکسکه- صفیر- همراه ایمان- رودی در 

چین
۸- گیاه- کشیدنی نامطلوب- سانسور نوشته و 

فیلم
9- روستا- آبفشان حمام- سلاح گوزن- امتیاز 

ورزشی
۱۰- همراه کم- میدان مسابقه کشتی- نهی از 

دویدن
۱۱- باتری- دستور- موازنه دارایی و بدهی

۱۲- خوراک زمین زراعی- جانوری از تیره 
خزندگان- امتحان

۱۳- لرزانک میوه- خانه بزرگ- ربط دهنده- 
محصول مرداب

۱۴- مهراس- شکرگزار- درخت انداز
۱۵- همسایه سنگاپور- رئیس جمهوری 

تشکیلات خودگردان فلسطین
عمودی

۱- برای پیشگیری از بروز امراض خطرناک همه 
باید آن را در زندگی روزمره خود رعایت کنند- 

عقرب
۲- نیزار خوزستانی- اندیشه شیطانی- وجه

۳- ضمیر بی حضور- منتظران قیامت- درخت 
لرزان- دانه خوشبو

۴- فارسی قدیم- چراغ آویز- هر یک از آلات 
موسیقی

۵- کارمزد- زادگاه نیما- اندیشه کردن
6- ساعت قدیمی- خواسته دل- پایتخت اردن

7- شیرینی شاخه ای- فاصله دار- خاصیت 
گوشی های امروزی

۸- عدد مهاجم- مادر لر- ناآرامی و تشنج- راه 
ناتمام- خسیس

9- بلندی تنه آدمی- از ادات جمع در فارسی- 
ناروای شرعی

۱۰- ارابه- چوب- انعکاس صدا
۱۱- تخم کتان- واحد والیبال- استعمال و 

استفاده
۱۲- خجستگی- بدنام ترین رئیس جمهوری 

آمریکا- از پیامبران الهی
۱۳- عدد منفی- جرس- کشور فلاسفه- علامت 

بیماری
14- گداختن فلز- حرکت کردن باد یا نسیم- خبر
15- مفصل میان ساعد و بازو- پایتخت آرژانتین
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آنچه درباره کیهان باید بدانید:
 جهان حدود 13/7 میلیارد سال پیش متولد شده 

است.
 فقط حدود 4 درصد کیهان از »ماده«، به شکلی که 
ما می شناسیم تشکیل شده است. یعنی ماده معمولی 

که ما می شناسیم فقط 4 درصد کل عالم را می سازد.
 23 درصد عالم را ماده تاریک و سرد تشکیل داده 
است که دانشمندان اطلاعات خیلی کمی درباره اش 

دارند.
 73 درصد باقی مانده را انرژی تاریک تشکیل 
می دهد و تنها چیزی که در موردش می دانیم، این 

است که وجود دارد!
 جهان با مهبانگ شروع شد و در زمان کوتاهی 
خیلی سریع منبسط شد. سپس سرعت انبساطش 
کند شد تا به مقدار کنونی رسید. این انبساط ادامه 

خواهد داشت و جهان تا ابد منبسط خواهد شد. 
 نخستین ستاره ها 200 میلیون سال پس از تولد 

کیهان متولد شدند. 
 اگرچه استشمام بوی فضا از طریق لباس 
فضانوردی غیرممکن است، اما فضانوردان گزارش 
داده اند که به محض بازگشت از راهپیمایی فضایی، 
لوازمشان بوی گوشت کبابی، فلز داغ و گاز جوشکاری 

الکتریکی می دهد.
 در فاصله حدود 10 هزار سال نوری در فضای بین 
صورت فلکی عقاب، ابری از الکل با قطر 1000 برابر 

بزرگتر از منظومه شمسی وجود دارد.
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معروف ترین دوقلوهای به هم چسبیده جهان! )1(

لاله و لادن های آن ور آبی
صحبت دوقلوهای به هم چسبیده که می شود، ایرانی ها به یاد لاله و لادن، 
خواهران ناکامی می افتند که در نخستین و آخرین تلاش شان برای جدا شدن از 
هم شکست خوردند و از دنیا رفتند. جالب است بدانید از هر ۲۰۰ هزار مورد دوقلوی 
متولدشده در جهان، یک مورد آنها به هم چسبیده هستند که البته بیشترشان هم 
مرده به دنیا می آیند یا اندکی پس از تولد فوت می کنند. در این مطلب قصد داریم 
تعدادی از مشهورترین دوقلوهای به هم چسبیده جهان را به شما معرفی کنیم و 

البته که داستان را از خواهران ایرانی شروع می کنیم.
لاله و لادن بیژنی 

این دو خواهر ایرانی که از ناحیه سر به هم چسبیده بودند  سال ۱۳۵۲ خورشیدی 
در فیروزآباد فارس به دنیا آمدند. آنها تیرماه  سال۱۳۸۲ زیر نظر یک جراح 
سنگاپوری که پیشتر موفق شده بود دوقلوهایی که از ناحیه سر به هم چسبیده 
بودند را جدا کند، جراحی شدند. عمل در ابتدا با موفقیت پیش می رفت، اما 

خونریزی شدید باعث شد لاله و لادن زیر عمل تاب نیاورند. 
شیواناث و شیورام ساهو 

این دوقلوهای هندی که اکنون ۱6 ساله هستند، از قسمت کمر به هم 
چسبیده اند و دو پای مشترک دارند. ظاهرا جدا کردن این دوقلوها امکان پذیر است، 
اما فقط یکی از آنها می تواند هر دو پا را داشته باشد و آن دیگری بدون پا باقی خواهد 
ماند. در هر حال، این دو برادر تصمیم گرفته اند که از هم جدا نشوند و پدرشان هم با 

این موضوع موافق است.
جیاکومو و جیووانی باتیستا توکی 

برادران توکی سال ۱۸77 در ایتالیا به  دنیا آمدند. آنها از کمر به هم چسبیده و 
دارای شکم، لگن و پاهای مشترک بودند. این دوقلوها در یک ماهگی برای تحقیق 
به آکادمی سلطنتی پزشکی در تورین تحویل داده شدند. آنها هرگز نتوانستند 

حرکاتشان را با هم هماهنگ کنند و برای باقی عمر روی ویلچر باقی  ماندند. 
کریستا و تاتیانا هوگان 

کریستا و تاتیانای ۱۲ ساله اهل کانادا و مثل لاله و لادن از سر به هم چسبیده اند. 
ساقه مغز آنها با یکدیگر پیوند دارد و به همین دلیل آنها سیگنال های مغزی، عواطف 
و افکار مشترکی را تجربه می کنند. این دو خواهر سیگنال های کورتکس بینایی 
مشترکی دارند که به آنها این امکان را می دهد یک قل بتواند آن چه قل دیگر 

می بیند را تجربه کند!
میلی و کریستین مک کوی

خواهران مک کوی  سال ۱۸۵۱ در کارولینای شمالی از پدر و مادری سیاهپوست 
و برده متولد شدند. آن دو در کودکی به چندین مجری برنامه های نمایشی فروخته 
شدند. آنها با سیرک بارنوم کار می کردند و پیش از آنکه بازنشسته شوند، در اجتماع 

حضور فعالی داشتند. دوقلوهای مک کوی در 6۱ سالگی درگذشتند.
ایلایزا و ماری چاکهرست 

خواهران چاکهرست نزدیک به  هزار سال پیش در انگلستان متولد شدند و یکی از 
نخستین موارد ثبت شده دوقلوهای به هم چسبیده هستند. نقاشی هایی که از آنها 
کشیده شده نشان می دهد ایلایزا و ماری از ناحیه ران به هم چسبیده بودند، هر چند 

در برخی تصاویر، آنها از ناحیه شانه نیز به هم متصل هستند.
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دوران حکمرانی ملکه ویکتوریا در انگلستان 
را باید عصر شکوفایی همه جانبه این کشور 
قلمداد کرد. در این دوران مردی در بریتانیا 
ظهور و بروز کرد به نام ویلیام باکلند. این جناب 
باکلند زمانی وزیر، دوره ای زمین شناس و در 
مقطعی معلم بود. او در سال 1845 ریاست 
دانشگاه وستمینستر را بر عهده گرفت. هنگامی 
که باکلند رئیس این دانشگاه شد، نمایشگاهی 
از حیوانات وحشی را در این مکان برپا کرد. 
این حیوانات شامل انواع مارها، عقاب ها و 
میمون ها می شدند. بر اساس گزارش روزنامه 
گاردین، باکلند یک استاد دانشگاه بسیار 
عجیب و غریب بود. مشهور است روزی یکی 
از دانشجویانش را مورد خطاب قرار داد که: 

»چه چیزی بر جهان حکومت می کند؟!« 
و هنگامی که دانشجو اظهار بی اطلاعی از 

پاسخ این سؤال کرد، او جواب 
می دهد: »معده! معده بر جهان 

حکومت می کند! بزرگ ترها 
کوچک ترها را می خورند و 
کوچکترها نیز کوچکترها 
را!« باکلند اشتها و سلیقه 

غذایی مخصوصی داشت 
و تقریباً تعداد قابل توجهی 

از گونه های جانوری انگلستان 
را خورد! یکی از غذاهای مورد علاقه او، 

موش کبابی بود! باکلند همچنین جوجه 
تیغی، خوک دریایی، پلنگ، شترمرغ و حتی 

توله سگ ها را می خورد! او در خاطراتش آورده 
است که بدترین موجوداتی که تا به حال 
خورده، موش کور و مگس بوده اند. 
او این حیوانات را بسیار بدمزه 
و بد بو می دانست. باکلند 
در واقع عضو انجمن »خو 
گرفتگی با حیوانات« بود. 
هدف این انجمن کشف و 
بررسی موجوداتی بود که 
می توانستند با شرایط آب و 
هوایی انگلستان خود را تطبیق 
دهند. اما ظاهراً باکلند شرط دیگری نیز در 
ذهن خود داشت؛ این که حیوانات فوق باید 

خوشمزه هم باشند!

داستان مردی که گوشت همه حیوانات انگلستان را چشید!

دانستنی ها

دوشنبه  19 شهریور 1397 |  سال ششم |  شماره 1495

ره
35 سال پیش در چنین روزی، برابر دهم سپتامبر 1983 میلادی، مجموعه انیمیشن »کارآگاه گجت« پرت

برای اولین بار از تلویزیون پخش شد. این مجموعه که به طور مشترک توسط کشورهای فرانسه، کانادا، 
آمریکا، ژاپن و تایوان تهیه شده راوی داستان کارآگاهی دست و پاچلفتی به نام »گجت« است. این کارآگاه 
یک انسان است که ابزارهای عجیب و غریبی در بدن او کار گذاشته شده و می تواند از آن ها کمک بگیرد. واژه 
Gadget )گجت( در انگلیسی به معنای ابزار، اسباب و وسایل مکانیکی است. همچنین در زبان عامیانه 

انگلیسی افرادی را که شیفته خرید و استفاده از ابزارک های نو هستند به طعنه »کارآگاه گجت« می نامند. 

زادروز 
کارآگاه 
حواس پرت

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟30 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

می دهد  نشان  تحقیقات 
که خستگی راننده یکی از 
عوامل مؤثر در بیش از 20 
درصد تصادفات جاده ای و 
بیش از یک چهارم تصادفات 

کشنده و جدی است.

وم
ادب

ز

حسن رحیم پور ازغدی | سخنران حوزوی 
ازغد: روستایی در دهستان طرقبه شهرستان بینالود 
استان خراسان رضوی ایران است. ازغد یکی از روستاهای 
زیبا و بکر منطقه طرقبه در دامنه رشته کوه های بینالود به 

شمار می رود. او در مشهد به دنیا آمده است.

مسعود جعفری جوزانی | کارگردان سینما  
جوزان: روستایی از توابع شهرستان ملایر استان همدان 
است. زبان آن ها در قلعه پایین لکی )زبان مهاجران لُر( 
است و در قلعه بالا با گویش لری ثلاثی صحبت می کنند. 
البته مسعود جعفری جوزانی در مشهد به دنیا آمده است.

  
جعفر سلماسی | وزنه بردار و مدال آور المپیک

سلماس: از شهرهای استان آذربایجان غربی 
است که در ۸۰ کیلومتری شمال ارومیه واقع 
شده  است. در سال ۱۳۰۹ خورشیدی، زمین 

لرزه ای این شهر را با خاک یکسان کرد.

هر گوشه ای از این کهن بوم و بر، در شکوفایی کشور و 
طنین انداز کردن نام ایران در جهان موثر بوده است. قریه ها 
و قصبه هایی که شاید در نقشه هایی با مقیاس 1:1 هم نامشان 
جا بیفتد، اما از دلشان کسانی شهره شدند که نام زادگاه خود 
را پرآوازه ساختند. بر آن شدیم تا به تناوب با بهانه قراردادن 
چهره های مشهور، به معرفی این زادبوم های مهجور بپردازیم.  


